
 - 1

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Informações da Licitação
Número / Ano: 0001/2024 Situação: Homologação Processo / Ano: 3667/2024

Modalidade: PREGÃO ELETRONICO Secretaria: SEMED -
SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO

Objeto: O objeto da
presente
licitação é o
REGISTRO
DE PREÇOS
para
aquisição de
gêneros
alimentícios
perecíveis e
não
perecíveis,
visando o
fornecimento
de refeições
aos alunos
da Rede
Pública de
Ensino,
durante o
ano letivo de
2024,
conforme
condições,
quantidades
e exigências
estabelecida
s neste edital
e seus
anexos.

Informações da Comissão de Licitação
Nome: COMISSÃO DE PREGÃO 01 Bairro:  -

Cidade: / - / CEP:  -

Endereço:  -

E-mail:  - Telefone:  -

Informações de Data
Publicação: 12/03/2024 às 00:00 Abertura da Proposta: 25/03/2024 às 12:00 Homologação: 03/04/2024 às 00:00

Lotes/Itens
LOTE 1
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

COLORÍFICO EM PÓ, EMBALAGEM C/ 01 KG QUILOGRA
MA

1400 R$ 17,39 R$ 24.346,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 12.306,00

LOTE 2
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, EMBALAGEM DE 1KG,
ACRESCIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9),
CONFORME RESOLUÇÃO RDC N 175, DE 08/07/2003 DA ANVISA
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES

QUILOGRA
MA

5000 R$ 6,07 R$ 30.350,00

Participante Situação Classificação Valor Total

FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME Vencedor 1º R$ 18.250,00

LOTE 3
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LEITE DE SOJA EM PÓ, EMBALAGEM C/ 300G, SEM LACTOSE,
COMPOSTO DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA, ÓLEO DE PALMA,
AÇÚCAR, XAROPE DE MILHO, CÁLCIO, MALTO, ZINCO, FERRO,
VITAMINA D, IODO, ÁCIDO FÓLICO, B12), ISENTO DE GLÚTEN

Unidade 500 R$ 29,41 R$ 14.705,00



 - 2

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 12.375,00

LOTE 4
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

PÃO DE FORMA, FATIADO, EMBALAGEM C/ MIN 500 G,
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E
ACIDO FÓLICO, ACÚCAR, GLÚTEN, SAL, GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, FERMENTO BIOLOGICO E CONSERVADOR
PROPIONATO DE CÁLCIO, CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº 263
DE 22/09/2005

Unidade 13000 R$ 7,43 R$ 96.590,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 90.870,00

LOTE 5
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM, EMBALAGEM MIN 500 ML,
COMPOSTO DE ACIDEZ MÁX. DE 0,5% EM ÁCIDO OLEICO

Unidade 2400 R$ 45,23 R$ 108.552,00

Participante Situação Classificação Valor Total

S.J DEGASPERI LTDA Vencedor 1º R$ 98.088,00

LOTE 6
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

BISCOITO DE MAISENA, EMBALAGEM MIN 400 G, COMPOSTO DE
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO
FÓLICO, GLÚTEN, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE
MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, ESTABILIZANTE
LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE
AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO, ACIDULANTE ÁCIDO
LÁCTICO, AROMATIZANTE E MELHORADOR DE FARINHA
PROTEASE

Unidade 11500 R$ 6,25 R$ 71.875,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 40.940,00

LOTE 7
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

BISCOITO DOCE, TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, EMBALAGEM
MIN 800G, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO OU
FÉCULAS DE MANDIOCA OU ARROZ, GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RALADO, SAL
REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO,
BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO,
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE

Unidade 6500 R$ 9,34 R$ 60.710,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 52.585,00

LOTE 8
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MARGARINA VEGETAL, COM SAL, EMBALAGEM MIN 500 G,
COMPOSTO COM APROX. 80 % DE LIPÍDEOS, ZERO DE
GORDURAS TRANS, ÓLEOS VEGETAIS LIQUIDOS E
INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO
RECONSTITUÍDO, SAL, 15.000 U.I DE VITAMINA A POR KG,
ESTABILIZANTES MONO E DIGLICERIDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS
(INS 471) E LECITINA DE SOJA (INS 322), CONSERVADORES
SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E BENZOATO DE SÓDIO (INS
211), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO (INS 330), ANTIOXIDANTES
BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) E EDTA (INS 385), AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, CORANTE
BETACAROTENO SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL (INS 160AI)
E CORANTES NATURAIS DE URUCUM (INS 160B) E CURCUMA
(INS 100I) E BETA CAROTENO SINTETICO IDÊNTICO AO
NATURAL (INS160AI), ISENTO DE GLÚTEN

Unidade 2000 R$ 9,76 R$ 19.520,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 13.980,00

LOTE 9



 - 3

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MILHO DE PIPOCA, TIPO 1, GRUPO DURO, CLASSE AMARELO,
EMBALAGEM C/ 500G

Unidade 1150 R$ 5,5 R$ 6.325,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 3.300,50

LOTE 10
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

CREME DE LEITE, EMBALAGEM ORIGINAL MÍN. 200G,
CONFORME PORTARIA MÍNISTÉRIO DA AGRICULTURA Nº 146,
DE07/03/1996

Unidade 7700 R$ 3,71 R$ 28.567,00

Participante Situação Classificação Valor Total

ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA Vencedor 1º R$ 19.635,00

LOTE 11
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

FEIJÃO PRETO, KG, TIPO 1, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM
PLÁSTICA ORIGINAL

QUILOGRA
MA

21000 R$ 8,6 R$ 180.600,00

Participante Situação Classificação Valor Total

S.J DEGASPERI LTDA Vencedor 1º R$ 152.670,00

LOTE 12
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM 1 KG Unidade 120 R$ 24,97 R$ 2.996,40

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 745,20

LOTE 14
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

FUBÁ DE MILHO, EMBALAGEM DE 1KG, COM ADIÇÃO DE ÁCIDO
FÓLICO E FERRO

QUILOGRA
MA

8000 R$ 5,2 R$ 41.600,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 21.440,00

LOTE 15
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

FARINHA DE MANDIOCA BRANCA FINA, 1 PCT DE 1KG QUILOGRA
MA

2400 R$ 6,99 R$ 16.776,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 9.288,00

LOTE 16
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

AÇÚCAR CRISTAL, EMBALAGEM C/ 5 KG, DE ORIGEM VEGETAL,
SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR

Unidade 4800 R$ 18,94 R$ 90.912,00

Participante Situação Classificação Valor Total

S.J DEGASPERI LTDA Vencedor 1º R$ 90.864,00

LOTE 17
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

SAL REFINADO IODADO, EMBALAGEM PLASTICA ORIGINAL C/ 1
KG, VALIDADE MIN 1O MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA,
CONFORME RESOLUCAO RDC N 130, DE 26/05/2003

QUILOGRA
MA

8200 R$ 2,48 R$ 20.336,00

Participante Situação Classificação Valor Total

S.J DEGASPERI LTDA Vencedor 1º R$ 9.594,00

LOTE 18
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, EMBALAGEM DE 1 KG,
ENRIQUECIDO COM FERRO+VITAMINAS A,C E D;

Unidade 800 R$ 35,71 R$ 28.568,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 21.840,00



 - 4

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

LOTE 19
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MANTEIGA  PRIMEIRA  QUALIDADE COM SAL  POTE DE  500G,
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF

Unidade 1900 R$ 26,4 R$ 50.160,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 38.000,00

LOTE 20
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

BISCOITO DE SAL, TIPO CREAM CRACKES, EMBALAGEM 400G,
COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO
E ACIDO FOLICO, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE MALTE,
CARBONATO DE CALCIO, SAL, AMIDO DE MILHO, FERMENTOS
QUIMICOS BICARBONATO DE AMONIO E BICARBONATO DE
SODIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, 400G

Unidade 6500 R$ 6,77 R$ 44.005,00

Participante Situação Classificação Valor Total

FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME Vencedor 1º R$ 21.320,00

LOTE 21
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE
LEITE, ENZIMA LACTASE, MINERAIS (PIROFOSFATO FÉRRICO E
SULFATO DE ZINCO), VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO,
ACETATO DE RETINILA, COLECALCIFEROL), EMULSIFICANTE
LECITINA DE SOJA E REGULADOR DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE
POTÁSSIO. SEM GLÚTEN.
EMBALAGEM DE FORNECIMENTO: LATA 380G
EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, FICHA
TÉCNICA, CLASSIFICAÇÃO, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE E
LOTES VISÍVEIS.

Unidade 506 R$ 34,04 R$ 17.224,24

Participante Situação Classificação Valor Total

FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME Vencedor 1º R$ 11.891,00

LOTE 22
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

LEITE INTEGRAL (SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E COM MENOS DE
5,5G DE GORDURA SATURADA EM 100G DO PRODUTO), COR,
AROMA E ODOR CARACTERÍSTICO, NÃO RANÇOSO,
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO TIPO LONGO
VIDA, CONTENDO 1 L, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM
(RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO,
FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O
PRODUTO DEVERÁ POSSUIR SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO
COMPETENTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA

Unidade 126000 R$ 4,64 R$ 584.640,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 550.620,00

LOTE 23
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MACARRÃO PENNE - MACARRÃO COM OVOS TIPO:  O PRODUTO
DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 49 (DECRETO 12.486
DE 20/10/78), RESOLUÇÕES RDC Nº 259/2002 E RESOLUÇÃO Nº
38 DE 16/07/09 FNDE; MASSA SECA DE SÊMOLA DE TRIGO
ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9),
OVOS E CORANTES NATURAIS (URUCUM E  CÚRCUMA);
ACONDICIONADO EM  EMBALAGEM PRIMARIA  DE PACOTE
PLÁSTICO DE 500 GRAMAS; INTACTA, RESISTENTE,
TRANSPARENTES, ATÓXICOS; CONTENDO DATA DE
FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DE FORMA
INDELÉVEL; A  EMBALAGEM SECUNDÁRIA  DEVERÁ SER DE
FILME PLÁSTICO (PE), REFORÇADAS E RESISTENTES,
HERMETICAMENTE SELADO, PESANDO ATÉ 10 KG; APÓS
COZIMENTO O PRODUTO DEVERÁ MANTER A INTEGRIDADE DO
CORTE SOLICITADO. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO QUEBRADO
OU COM ALTERAÇÕES EM SUAS CARACTERÍSTICAS. NO
MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO DEVERÁ DISPOR DE NO
MÍNIMO 10 MESES DE VALIDADE.

Unidade 4600 R$ 6,15 R$ 28.290,00



 - 5

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 16.330,00

LOTE 24
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MACARRÃO COM OVOS TIPO LETRINHAS: O PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A NTA 4(DECRETO 12.486 DE 20/10/78),
RESOLUÇÕES RDC Nº 259/2002 E RESOLUÇÃO Nº 38 DE 16/07/09
FDE; MASSA SECA DE SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), OVOS E CORANTES
NATURAIS (URUCUM E  CÚRCUMA); ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMARIA  DE PACOTE PLÁSTICO DE 500 GRAMAS;
INTACTA, RESISTENTE, TRANSPARENTES,ATÓXICOS;
CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DO
LOTE DE FORMA INDELÉVEL; A  EMBALAGEM SECUNDÁRIA
DEVERÁ SER DE FILME PLÁSTICO (PE), REFORÇADAS E
RESISTENTES, HERMETICAMENTE SELADO, PESANDO ATÉ 10
KG; APÓS O COZIMENTO O PRODUTO DEVERÁ MANTER A
INTEGRIDADE DO CORTE SOLICITADO. NÃO SERÁ ACEITO
PRODUTO QUEBRADO OU COM ALTERAÇÕES EM SUAS
CARACTERÍSTICAS.NO MOMENTO DA ENTREGA O PRODUTO
DEVERÁ DISPOR DE NO MÍNIMO 10 MESES DE VALIDADE.

Unidade 6000 R$ 6,2 R$ 37.200,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 29.640,00

LOTE 25
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

BISCOITO ISENTO DE GLÚTEN, LACTOSE, E COLESTEROL, TIPO
POLVILHO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO
ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 100G, COM
IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS
INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR,
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.  ISENTO DE SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO.
VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE
ENTREGA.

Unidade 1100 R$ 7,19 R$ 7.909,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 3.971,00

LOTE 26
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

ADOÇANTE DIETÉTICO SUCRALOSE. CONTENDO OS
SEGUINTES INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL,
EDULCORANTES: SUCRALOSE E ACESULFAME DE POTASSIO,
CONSERVANTES: BENZOATO DE SÓDIO E ÁCIDO BENZÓICO,
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E REGULADOR DE ACIDEZ
CITRATO DE SÓDIO. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO
100ML. DEVERÁ CONTER DADOS DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

Unidade 100 R$ 15,15 R$ 1.515,00

Participante Situação Classificação Valor Total

J. K. DISTRIBUIDORA DE MERCADORIAS EM GERAL Vencedor 1º R$ 1.515,00

LOTE 27
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

VINAGRE DE VINHO BRANCO.  PRODUTO PROVENIENTE DE
FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE UMA MISTURA CONSTITUÍDA DE
ÁLCOOL ETÍLICO E ADICIONADA DE ELEMENTOS NUTRITIVOS
PARA OS FERMENTOS ACÉTICOS. A EMPRESA DEVERÁ
APRESENTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE (DINA),
FICHA TÉCNICA EMITIDA E ASSINADA PELO FABRICANTE,
LAUDO BROMATOLÓGICO COMPLETO EXPEDIDO POR
LABORATÓRIO OFICIAL, COM EXAMES: ORGANOLÉPTICO,
FÍSICO-QUÍMICO, MICROSCÓPICO E MICROBIOLÓGICO, COM
VALIDADE DE 180 DIAS TAMBÉM NA ENTREGA DO PRODUTO NO
ALMOXARIFADO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM FRASCO
PLÁSTICO ATÓXICO DE 750ML.

Unidade 5300 R$ 6,89 R$ 36.517,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 18.285,00

LOTE 28



 - 6

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 400
GRAMAS, COMPOSTO DE ACÚCAR E CACAU. PERMITIDO SER
ACRESCIDO DE EXTRATE DE MALTE, LEITE EM PÓ ,  SORO DE
LEITE , LECITINA DE SOJA, VITAMINAS, MINERAIS  E
AROMATIZANTES. ISENTO DE AMIDO E GORDURA VEGETAL
HIDROGENADA.

Unidade 5000 R$ 10,42 R$ 52.100,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 16.150,00

LOTE 30
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

BISCOITO MAISENA DE CHOCOLATE SEM LACTOSE
EMBALAGEM MÍN. 400 GRAMAS, COMPOSTO DE FARINHA DE
TRIGO ENRIQUECIDA, COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GLÚTEN,
AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, CREME DE MILHO, AÇÚCAR
INVERTIDO E CHOCOLATE

Pacote 5500 R$ 7,62 R$ 41.910,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 29.755,00

LOTE 31
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Óleo de Soja, Refinado, vegetal, envasado em garrafa plástica
resistente transparente, ou lata contendo 900 ml, com identificação na
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso,
fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12
(doze) meses a contar da data de entrega

Unidade 9000 R$ 6,01 R$ 54.090,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 52.740,00

LOTE 32
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Massa pronta para tapioca embalagem de 400 gramas. produto de
aspecto em pó fino com grânulos de coloração branca, úmido com
odor característico de mandioca. Não contém glúten, sal, sódio e
conservantes.

Unidade 8580 R$ 6,7 R$ 57.486,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 28.485,60

LOTE 33
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Aveia em flocos finos: produto resultante da moagem de grãos de
aveia após limpeza e classificação. Em porção de 30g conter no
máximo: 110Kcal e 2,5g gorduras totais; no mínimo: 4g de proteínas e
2,5 g de fibra alimentar; não conter sódio nem açúcar simples.
Embalagem de 1 kg

Unidade 1900 R$ 35,39 R$ 67.241,00

Participante Situação Classificação Valor Total

ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA Vencedor 1º R$ 19.950,00

LOTE 34
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Fermento químico em pó para bolo. Hidrogenocarbonato de sódio.
Fórmula química NaHCO3. Embalagem 250 gramas.

Unidade 2000 R$ 12,00 R$ 24.000,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 14.900,00

LOTE 36
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

BISCOITO DE MAISENA INTEGRAL – Confeccionado com farinha de
trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
açúcar, água, gordura líquida de palma, açúcar invertido, sal, fermento
químico: bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato
ácido de sódio, emulsificante: lecitina de soja, melhorador de farinha:
metabissulfito de sódio e aroma artificial de limão. alérgicos: contém
derivados de trigo e soja. pode conter cevada, aveia e centeio. contém
glúten. sem lactose e sem proteína do leite.  Embalagem de 400g.

Unidade 500 R$ 7,28 R$ 3.640,00



 - 7

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 3.640,00

LOTE 40
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Canela em Pó. Condimento. Apresentação moída em pó. Embalagem
plástica de 50 gramas

Unidade 2400 R$ 4,7 R$ 11.280,00

Participante Situação Classificação Valor Total

ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA Vencedor 1º R$ 4.800,00

LOTE 41
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Uva passas - Uvas Passas Sem Sementes Pacote De 500 Gramas. Unidade 600 R$ 14,15 R$ 8.490,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 6.780,00

LOTE 42
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Suco de maçã integral, sem adição de açúcar, com registro no
Ministério da Agricultura, embalagem de 1,5 litros, rótulo de
identificação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Sem Glúten.
Não Fermentado. Não Alcoólico.

Unidade 1400 R$ 16,37 R$ 22.918,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 20.580,00

LOTE 43
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Suco de uva integral, sem adição de açúcar, com registro no Ministério
da Agricultura, embalagem de 1,5 litros, rótulo de identificação e prazo
de validade de no mínimo 6 meses. Suco de Uva Integral natural. Sem
Glúten. Não Fermentado. Não Alcoólico.

Unidade 13300 R$ 21,67 R$ 288.211,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 165.585,00

LOTE 44
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Suco concentrado sabor caju. Suco concentrado líquido de caju,
(contendo polpa de fruta, com conservantes e acidulante (ácido
cítrico), produto não fermentado, não alcoólico, homogeneizado e
pasteurizado. Não contém glúten. Para diluição em água, sem açúcar.
Com validade mínima de 6 (seis) meses em embalagem de 1 litro, pet
ou vidro. Rendimento mínimo de 5 litros.

Unidade 7100 R$ 7,9 R$ 56.090,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 33.299,00

LOTE 45
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO EMBALAGEM 500
GRAMAS: o produto deverá estar de acordo com a NTA 49 (Decreto
12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº 259/2002 e Resolução nº 38
de 16/07/09 FNDE; massa seca de sêmola de trigo enriquecido com
ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos e corantes naturais (urucum e
cúrcuma); acondicionado em  embalagem primaria  de pacote plástico
de 500 gramas; intacta, resistente, transparentes, atóxicos; contendo
data de fabricação, validade e número do lote de forma indelével; a
embalagem secundária  deverá ser de filme plástico (PE), reforçadas e
resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg; após o
cozimento o produto deverá manter a integridade do corte solicitado.

Unidade 8250 R$ 6,84 R$ 56.430,00

Participante Situação Classificação Valor Total

FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME Vencedor 1º R$ 24.502,50

LOTE 46
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Feijão carioquinha leitinho, tipo 1 embalagem de 01 kg. Unidade 20000 R$ 6,73 R$ 134.600,00



 - 8

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Participante Situação Classificação Valor Total

S.J DEGASPERI LTDA Vencedor 1º R$ 121.800,00

LOTE 47
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Milho para canjica branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros,
preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias
terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo
de 15% de umidade. Embalagem de 500g.

Unidade 1800 R$ 7,91 R$ 14.238,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 7.002,00

LOTE 48
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, massa com ovos, embalagem de
500 gramas, macarrão com ovos. O produto deverá estar de acordo
com a NTA 49 (Decreto 12.486 de 20/10/78), Resoluções RDC nº
259/2002 e Resolução nº 38 de 16/07/09 NDE; massa seca de sêmola
de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico (vitamina B9), ovos e
corantes naturais (urucum e cúrcuma); acondicionado em embalagem
primaria de pacote plástico; intacta, resistente, transparentes, atóxicos;
contendo data de fabricação, validade e número do lote de forma
indelével; a embalagem secundária  deverá ser de filme plástico (PE),
reforçadas e resistentes, hermeticamente selado, pesando até 10 kg;
Após cozimento o produto deverá manter a integridade do corte
solicitado.

Unidade 9240 R$ 6,37 R$ 58.858,80

Participante Situação Classificação Valor Total

FORTCOM COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - ME Vencedor 1º R$ 27.165,60

LOTE 49
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Milho verde em conserva, a base de: milho / água / sal / açúcar. Sem
conservantes. Lata de 200 g peso drenado. Prazo mínimo de validade
de 06 meses da data de entrega.

Unidade 7700 R$ 4,98 R$ 38.346,00

Participante Situação Classificação Valor Total

MALTA COMERCIO LTDA Vencedor 1º R$ 21.098,00

LOTE 50
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Maçã tipo fuji, kg, peso da unidade aproximada de 150g, coloração
uniforme, firme e intacto, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte.  --

QUILOGRA
MA

19000 R$ 10,37 R$ 197.030,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 142.310,00

LOTE 51
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Coco ralado - Polpa de coco parcialmente desengordurada,
desidratada, acondicionado em embalagem aluminizada ou de
polietileno atóxico transparente,  contendo 100g, com identificação na
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso,
fornecedor, data de fabricação e validade.

Unidade 2300 R$ 5,1 R$ 11.730,00

Participante Situação Classificação Valor Total

ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA Vencedor 1º R$ 6.210,00

LOTE 52
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

ARROZ, TIPO1, LONGO, FINO, PCT DE  05KG Pacote 12000 R$ 25,34 R$ 304.080,00

Participante Situação Classificação Valor Total

S.J DEGASPERI LTDA Vencedor 1º R$ 287.400,00

LOTE 53



 - 9

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

Uva verde sem semente, 1a qualidade, embalagem 500g, tamanho
médio, casca íntegra, livre de impureza, insumo, estado de maturação
que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo. Isenta de sujidade ou corpos
estranhos com grau de evolução completa.

Unidade 1000 R$ 10,63 R$ 10.630,00

Participante Situação Classificação Valor Total

TROVATTO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME Vencedor 1º R$ 10.630,00

LOTE 54
Item Unidade Quantidade Valor Referência Valor Total

 Cacau em pó alcalino, sem adição de açúcar, ingredientes: cacau em
pó alcalino. embalagem primária: o produto será embalado em
pacotes contendo 100g.

Unidade 200 R$ 12,73 R$ 2.546,00

Participante Situação Classificação Valor Total

ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA Vencedor 1º R$ 360,00

Acompanhamentos
Data Descrição

03/04/2024 às 00:00h Homologação

27/03/2024 às 00:00h Adjudicação

20/03/2024 às 00:00h Em Edição

12/03/2024 às 00:00h Publicada

Arquivos



 - 10

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação

Data Nome Descrição

16/05/2024 Ata sessão - Adjudicação.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Ata sessão de disputa.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Edital Pregão Eletrônico.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 ETP.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Justificativa no DFD.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Orçamento.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Parecer PROGE.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 publicação do Termo de homologação.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 publicação edital - ESHoje.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 publicação edital.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Temo de homologação-adjudicação.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 publicação edital - ESHoje.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 publicação edital.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Temo de homologação-adjudicação.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Termo de Homologação.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Termo de Referência.pdf

Data Nome Descrição

16/05/2024 Vencedores - adjudicação.pdf

Data Nome Descrição

20/03/2024 PE -001-2024.pdf PREGÃO 001-2024

Data Nome Descrição

27/08/2024 ATA DA SESSÃO.pdf ATA DA SESSÃO

Data Nome Descrição

27/08/2024 DFD.pdf DFD

Data Nome Descrição

27/08/2024 EDITAL.pdf EDITAL

Data Nome Descrição

27/08/2024 PARECER.pdf PARECER

Data Nome Descrição

27/08/2024 PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO.pdf PUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

Data Nome Descrição

27/08/2024 PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO.pdf PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO

Data Nome Descrição

27/08/2024 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.pdf TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Data Nome Descrição

27/08/2024 TR.pdf TR

Data Nome Descrição

27/08/2024 VENCEDORES.pdf VENCEDORES



 - 11

 

Prefeitura Municipal de Aracruz 19/09/2024

Hora: 20:11

Licitação 0001/2024 - Homologação
Detalhes da Licitação


